
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
VIII   - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

7)  Convenzione quadro tra Università e l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino 

Pulejo” di Messina: Protocollo attuativo n. 3. 

 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   16239 
del  14.3.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  114/2016 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.01.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura Richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione generale  

Unità di staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti  

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2016  

Oggetto:  Protocollo attuativo n. 3 - Convenzione quadro tra Università e l’IRCCS Centro 

Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina. 

 

Premesso che: 

 in data 01.04.2014 è stata sottoscritta tra l’Università e l’IRCCS Centro Neurolesi 

“Bonino Pulejo” di Messina (di seguito IRCCS) una convenzione quadro avente quale 

scopo l’instaurazione di rapporti di collaborazione tra le parti, mediante la promozione di 

iniziative e progetti comuni in materia di formazione, didattica, ricerca, innovazione e 

trasferimento tecnologico e attività assistenziale, al fine di coniugare sapere didattico-

scientifico e gestione ospedaliera e per lo sviluppo di attività di ricerca in tematiche 

comuni; 

 ai sensi dell’art. 4 della suindicata convenzione  “Al fine di realizzare le attività in essa 

previste o e definire in dettaglio le forme di collaborazione e le modalità di 

partecipazione del personale universitario e di quello sanitario alle attività di interesse 

comune nonché ogni qualvolta ci fosse necessità le Parti procederanno alla stipula di 

appositi Protocolli attuativi, redatti dalla Commissione paritetica … che integreranno 

dinamicamente e daranno piena attuazione alla presente Convenzione quadro”; 

 è stata recentemente installata presso l’IRCCS una tecnologia denominata “CAREN”,  

utilizzabile oltre che per la riabilitazione anche per la diagnosi precoce dei disturbi 

dell'equilibrio e della postura sia dei pazienti che deambulano autonomamente che di 

quanti utilizzino ausili o siano protesizzati; 

 in data 28 gennaio 2016 si è riunita la Commissione Paritetica di cui all’art. 5 della 

Convenzione che ha redatto la bozza del protocollo attuativo n. 3 (di durata triennale, 

salvo rinnovo espresso) per l’espletamento di attività di collaborazione tecnico-

scientifica, quali attività di Ricerca, Formazione ed Assistenza, tenuto conto della 

suindicata tecnologia “CAREN”, nel campo della Medicina dello Sport, inerenti sia 

l’ambito professionale che dilettantistico nonché il settore delle disabilità motorie e 

sensoriali; 

 in seguito alle suindicate attività, è stato previsto (all’art. 1) l’espletamento anche di 

attività assistenziali e/o clinico scientifiche fornendo, nello specifico,  prestazioni 

ambulatoriali e di riabilitazione in regime di Day Hospital per la diagnosi, terapia, 

recupero e potenziamento delle attività ivi riferite; 



4 
 

 l’IRCCS, ai sensi del successivo art. 2, si avvarrà per l’erogazione delle prestazioni 

sanitarie del Centro Medico Sportivo dell’Università (il cui Direttore Sanitario assumerà 

il ruolo di coordinatore delle attività oggetto del protocollo), previo pagamento sulla base 

dei tariffari vigenti; 

 l’art. 3 prevede che agli studenti del Corso di Laurea in Scienze Motorie ed agli studenti 

della Scuola di Specializzazione in Medicina dello Sport sarà consentito 

l’approfondimento delle nuove tecnologie che saranno ulteriormente supportate anche da 

metodiche robotizzate; 

 le parti potranno concordare l’utilizzo di personale universitario presso l’IRCCS per lo 

svolgimento delle attività assistenziali e/o clinico-scientifiche di cui all’art. 1, previa 

individuazione delle specifiche esigenze e con provvedimento di assegnazione formale 

che ne regolerà i relativi principi, modalità e durata; 

 

Visto              lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

Vista            la convenzione quadro tra l’Università e l’IRCCS sottoscritta in data 1.4.2014, 

ed in particolare gli artt. 4 e 5; 

Visto            il verbale della Commissione paritetica del 28 gennaio 2016, con il quale è stata 

approvata la bozza del protocollo n. 3;  

Esaminato     il testo del protocollo attuativo n. 3; 

Considerato  che non vi sono motivi ostativi alla stipula dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

di approvare la stipula del protocollo attuativo n. 3 tra l’Università l’IRCCS Centro Neurolesi 

“Bonino Pulejo” di Messina, che si allega quale parte integrante. 

 

 

Allegati: 

 Verbale della Commissione paritetica del 28 gennaio 2016; 

 Testo del protocollo attuativo n. 3 redatto e approvato dalla Commissione. 

 



5 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29/1/2016 

Oggetto: Convenzione tra Università e l’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di 

Messina. Protocollo attuativo n. 3 

 

 

Visti e attestati di legittimità 

 
 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto, Responsabile/Dirigente della struttura  Unità di Staff Aggiornamento 

Statuto e Regolamenti, attesta la regolarità tecnica e la legittimità  della proposta di 

deliberazione di cui sopra. 

  

Messina,  _______       

 

 

 

Il redattore della proposta 
Responsabile Unità di Staff Aggiornamento Statuto e 

Regolamenti 

 

 

Il Dirigente Generale 

  (Prof. Francesco De Domenico) 

                Avv. Vita Barbagallo   

 

 

 
             Responsabile Segreteria Generale  
              (Dott.ssa Maria Ordile) 

 


